
GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br 
 

1 

RESOLUÇÃO SESA nº 318/2020 
 

Institui a Comissão para condução do Processo 
Administrativo para Apuração de 
Responsabilidade – PAAR, relacionado ao 
Contrato n.º 2220-325/2018 – Pregão Eletrônico nº 
198/2018, nos moldes da Lei Federal 8.666/1993 e 
Lei Estadual 15.608/2007.  

 
O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 4º, 

inciso VI e XIII da Lei Estadual n.º 19.848, de 3 de maio de 2019, e o art. 8º, inciso IX, do 
anexo113060_30131 do Decreto Estadual n.º 9.921, de 23 de janeiro de 2014 que trata do 
Regulamento da Secretaria de Estado do Saúde; a Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Estadual nº 
15.608/2007; e considerando a instrução do protocolo 15.997.766-8, 
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Nomear a Comissão Processante para Apuração de Responsabilidade – PAAR, 
referente às supostas infrações praticadas pela contratada LAVEBRAS GESTÃO DE TÊXTEIS S/A, 
na execução do Contrato n.º 2220-325/2018, Pregão Eletrônico n.º 198/2018, composta pelos 
Membros: 

I - Camila Angrelli Carneiro, Enfermeira, RG 13.200.215-0; 
II - Helena Mattana Dionísio, Técnica Administrativa, RG 10.127.602-3; 
III - Giovana Sutil de Oliveira Cunha, Enfermeira, RG 7.833.564-5. 

 
Art. 2º Tratam-se os fatos de possíveis descumprimentos referentes às cláusula que 

envolvem as obrigações da contratada, podendo incidir nas penalidades previstas nas cláusulas do 
Edital e do Instrumento de Contrato, como advertência, multa suspensão temporária de participação 
em licitação e impedimento de contratar com a Administração, conforme também prevê o art. 150 e 
seguintes da Lei Estadual n.º 15.608/2007.
 

Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, os membros da Comissão terão acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como, deverá colher quaisquer depoimentos e 
demais provas que entender pertinente. 

 
Art. 4º Em anexo a presente Resolução, consta Manual de Processo Administrativo para 

Apuração de Responsabilidade – PAAR, elaborado pela Procuradoria Geral do Estado.  
 
Art. 5º Esta Resolução passa a vigorar na data de sua publicação. 

 
 

Curitiba, 17 de março de 2020 
 
 

Assinado eletronicamente 
Carlos Alberto Gebrim Preto 

(Beto Preto) 
Secretário de Estado da Saúde 

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br




 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 24102/2020

Título Resolução SESA nº 318/2020

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 19/03/2020 09:26

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

318.20.rtf
271,55 KB

Data de publicação

20/03/2020 Sexta-feira Gratuita Aprovada 19/03/20
10:38

Nº da Edição do
Diário: 10650

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

1 of 1 19/03/2020 11:00

mailto:RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR
https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria...

